



رامتین موفی

در شرایطی که اقتصاد ایران با چالش‌های ساختاری، تورم مزمن، ناترازی‌های گسترده و بی‌اعتمادی عمومی مواجه است، بحث جراحی اقتصادی به یکی از کلیدواژه‌های پر تکرار در ادبیات سیاست گذاری تبدیل شده است. اما این جراحی، بر خلاف تصور رایج، صرفاً به اصلاح قیمت‌ها یا حذف یارانه‌ها محدود نمی‌شود؛ بلکه نیازمند بازنگری عمیق در بنیان‌های حکمرانی اقتصادی، ساختارهای نهادی و شیوه تعامل دولت با بخش خصوصی است.

در گفت‌وگوی اقتصاد ۲۴ با چهار فعال بخش خصوصی، هر یک از آنان از زوایای متفاوت، اولویت‌های حیاتی برای آغاز این جراحی را مطرح کرده‌اند. از حذف ارز چند نرخ‌ی و پایان دادن به رانت‌های ارزی، تا اصلاح ساختارهای دیوان سالارانه و باز تعریف مسئولیت‌ها در نظام مجوز ده‌ی؛ از ضرورت احترام به مالکیت خصوصی و توقف سیاست‌های مصادرمجور، تا حمایت واقعی از تولید

و کاهش تورم از مسیر اصلاح مدل‌های مالی.

این نظرات نشان می‌دهد که بخش خصوصی نه تنها خواهان اصلاحات است، بلکه برای آن نقشه راه نیز دارد. اما شرط تحقق این مسیر، تغییر نگاه دولت از تصدی‌گری به تسهیل‌گری و از سیاست‌های تنبیهی به سیاست‌های حمایتی است. جراحی اقتصادی، اگر قرار است موفق باشد، باید از اعتمادسازی آغاز شود؛ از بازگردان حرمت به مالکیت، شفاف‌سازی در سیاست‌گذاری و پذیرش نقش بخش خصوصی به عنوان شریک توسعه‌نه رقیب یا تهدید

جراحی اقتصادی بدون تک‌نرخ‌ی شدن ارز ممکن نیست

مسعود دانشمند، عضو اتاق بازر گانی ایران در پاسخ به اینکه دولت برای جراحی اقتصادی باید اولویتش چه مسئله‌ای باشد؛ به اقتصاد ۲۴ گفت: «جراحی اقتصادی با هدف به حرکت در آوردن چرخ اقتصاد است؛ بنابراین دولت باید چند کار را باهم انجام دهد. در وهله اول باید ارز را تک‌نرخ‌ی کند. رانت خوری در زمینه ارز وجود دارد و یکی کالا را با ارز ۲۸ هزار تومان، دیگری با ۷۰۰ و آن یکی با ۹۰۰ هزار تومان می‌خرد و معلوم نیست کالا را در بازار چگونه توزیع می‌ی کند. تمام اینها رانت‌هایی را ایجاد می‌کنند که دودش به چشم مردم می‌رود.»

وی ادامه داد: «دومین مسئله این است که دولت تسهیلات لازم برای صادرات کالاهای غیر نفتی را مهیا کند. اولویت بعدی باید اصلاح گمرک، نظام بانکی و نظام توزیع باشد. اگر موارد یادشده توسط متخصصین، جراحی شود، به سمت مثبت شدن رشد اقتصادی، توسعه اشتغال و صادرات غیر نفتی حرکت کرده‌ایم که باعث مهیا شدن شکوفایی اقتصادی در کشور می‌شود.»

دانشمند در پاسخ به اینکه در صورت افزایش تولید، در شرایط تحریمی ایران چگونه می‌تواند کالای خود را بفروشد؛ گفت: «اگر شرایط تحریمی ادامه داشته باشد باید به سمت تهاژت کالا با کشورهای مختلف برویم. باید ببینیم در هر کشور چه ظرفیتهای وجود دارد و بعد انجام دهیم. البته تهاژت هم گزینه‌ای از زرو ناجاری است؛ وقتی نمی‌توانیم پول صادرات نفت و کالاها را بگیریم باید به سمت تهاژت



فرشید شکر خدایی: «چال‌ب‌است که اول انقلاب اصولگرایی‌انی همچون آقای خامنه‌ای و بهشتی مخالف مصادر بودند، اما الان اصلاح طلبان لیبرال شدند!امشنا بسیاری از چالش‌های اقتصادی، مصادر کردن‌های سال ۵۷ است که هیچکس بابت آن عذر خواهی نکرد. این مصادر‌ها یعنی ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو.»

گزارش

در گفت‌وگو با چند تن از اعضای اتاق بازرگانی مطرح شد؛

شهوت مصادره اموال از سال ۵۷ مسئولان را رها نمی‌کند



هیچوقت نمی‌توانیم ارز را تک‌نرخ‌ی کنیم، بیان کرد: «به دلیل اینکه تعیین قیمت ارز بر اساس شاخص‌های توری است. اگر شاخص‌های توری می‌رادر کشور کاهش دهید، قیمت ارز هم کنترل می‌شود. سیاست دولت باید حمایت از تولید باشد که نیست. تمام سیاست‌های دولت ضد تولید و خلاف جهت تولید است. اگر بخواهیم تورم را کنترل کنیم، باید به تولید واقعی بها دهیم؛ تولیدی که بر اساس سودمحوری باشد. براساس این مدل اگر ما کار کنیم، تورم کاهش پیدا می‌کند، عرضه و تقاضا تناسب پیدا می‌کند، قیمت دلار دیگر بالانمی‌رود و همه می‌توانند بر اساس یک ساختار منطقی به کارشان برسند»

نخستین اقدام داد: «عمده مشکلات ما در ساختار اقتصادی و نرخ دلاری که همه از آن می‌نالند، این است که دچار تورم هستیم. نحوه محاسبه دلار از تقاضا نرخ تورم داخلی با تورم جهانی یا تورم آمریکا به دست می‌آید. وقتی چنین نرخ توری را داریم، قیمت دلار، چه از نرخ تک‌نرخ‌ی چه چند نرخ‌ی باشد، قطعاً افزایش پیدا می‌کند؛ بنابراین برای حل مشکل دلار باید تورم را از مدل‌های مالی در اقتصاد و تولید مدیریت کنیم»

مصادره، مانع تاریخی سرمایه‌گذاری در ایران
فرشید شکر خدایی، رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی ایران نیز در باره اولویت دولت برای جراحی اقتصادی، به اقتصاد ۲۴ گفت: «من در جلسات که با اعضای تشخیص صলحت نظام داشتیم هم مطرح کردم که کلمه «مصادره» باید از قوانین جمهوری اسلامی حذف شود و این به معنای حفظ حرمت مالکیت خصوصی است. در همین قانون تشدید مجازات جاسوسی که اخیراً مجلس تصویب کرد، دوباره کلمه مصادره را مطرح کردند. به فرض که یک نفر جاسوس بوده، چرا اموال خانوادهاش باید مصادره شود؟ من فکر می‌کنم شهوت مصادره اموال که از سال ۵۷ شروع شده و مسئولان هم آن را رها نمی‌کنند»

جراحی اقتصادی بدون اصلاح ساختار، بی نتیجه است

آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران هم در باره اولویت دست‌ی برای جراحی اقتصادی، به اقتصاد ۲۴ گفت: «ابتدا باید ببینیم دولت شان جراحی دارد یا خیر؟ دولت با کدام ابزار، امکانات، بدنه کارشناسی و ساختار می‌خواهد جراحی کند؟ به باور من به جای جراحی باید یک سری قوانین و مقررات ادر کشور اصلاح کنیم. از جمله اینکه وقتی ساختارهای نظام مند صدور مجوزها را انجام می‌دهیم بایستی ضوابطش به نحوی باشد که صادرکننده مجوز، در چارچوب آیین نامه آن صادر کند و دیگر مسئولیتی آن با صادرکننده جواز نباشد بلکه باید هر برادر باشد. اتفاقی که می‌افتد این است که افراد خودشان قائل به رعایت دستورالعمل‌هایشان هستند و هر گونه اشتباهی بکنند، جواز خودشان ابطال و موقعیت خودشان به خطر می‌افتد نه اینکه فردی که جواز داده زیر سوال برود. به عنوان مثال مسئولیت ارندگی با راننده است نه کسی که گواهینامه را داده است. گواهینامه براساس ضوابط و مقررات داده می‌شود ولی اگر فرد خاخی کند، افسری که به او گواهینامه داده را مواخذه نمی‌کنند؛ بنابراین نوع ساختار مدیریت و حکمرانی است که می‌تواند سلامت را برای ما به ا مغنا بی‌آورد و گر نه با جراحی اتفاقی نمی‌افتد. ما باید نحوه صدور و اجرایی کردن مقررات ادر کشور اصلاح کنیم»

وی همچنین با اشاره به اینکه با ساختار اقتصادی فعلی

هم عاقبت ندارد. همین الان مردم بخواهند خانه بخرند، ریشه‌اش را در می‌آورند که میادا مصادره‌های باشد، اما برخی مسئولان ما در خانه مصادره‌ای نشستند؛ وقتی تصمیم گیران ما در خانه مصادره‌ای سکونت می‌کنند، توسعه‌یخش خصوصی کشور ممکن نیست.»

شکر خدایی ضمن بیان اینکه مشکل کشور مامصادره اموال و حرام خورای است، افزود: «هیچکس هم بابت این حرام خورای عذر خواهی نکرده است. اموال آقای خیامی را مصادره کردند ولی هیچکس از این خانواده عذر خواهی نکرده است و حال این مال حرام شده ایران خودرو، منشا به یاد رفتن اقتصاد در ایران از مصادره اموال سال ۵۷ شروع شده است. مصداق مصادره خانواده من بدیدیم، چون من زعفرانی که صادر می‌کنید را باید به من بدیدیم، چون من ارز دادم. در واقع می‌خواهم بگویم که مفهوم مصادره فقط گرفتن خانه نیست همین الان پیمان سپاری ارزی یعنی مصادره اموال مردم مسئولان هم موافق پیمان سپاری ارزی هستند که در واقع مصادره دلار صادرکننده است. این نامش دزدی است و من بارها به آقای فرزین گفتم‌ام اینکه ارز بخش خصوصی را از اومی گیریم و می‌گوییم باید به ما با قیمت بیشتر پس بدیدیم، دزدی از بخش خصوصی است.»

این عضو اتاق بازرگانی ادامه داد: «ما رها زنی به نام بانک مرکزی داریم که ارز بخش خصوصی را رها زنی می‌کند. ما ادبیات اعوض می‌کنیم و به آن و کش خوب می‌دهیم در صورتی که همه اینها رها زنی حاکمیت از بخش خصوصی است؛ از مصادره به بهانه اوقاف گرفته تا ارز صادرکننده؛ از آنجایی که عنوان می‌شود که این نظام مقدس است و توسط خداوندان شده و انگار نه انگار که این خود مردم بودند که رای دادند، می‌گویند ما بر جان و مال و ناموس شما اشراف داریم. اینکه به شعاعی گویم حرمت مال مردم یعنی دولت حق مالکیت مردم را به رسمیت نشناسد. ما به قوه قضائیه، مجمع تشخیص و رئیس‌جمهور گفتم‌ایم که تا وقتی حرمت مال مردم و حرام بودن تصاحب اموال مرد حل نشود، این کشور توسعه پیدا نمی‌کند.»

شکر خدایی با اشاره به اصل ۴۴ قانون اساسی، گفت: «عبارت «اقتصاد در ایران دولتی، خصوصی و تعاونی است»، پیشنهاد رسمی حزب توده بوده است. مخالف این جمله آقای بهشتی بوده و اصلاح طلبان فعلی به آن رای دادند که اول اقتصاد دولتی بعد خصوصی و تعاونی باشد. اقتصاد دولتی یعنی وضع فعلی کشور که آب‌برق و گاز نداریم. کشور ثروتمندی مانند ایران را به هر دولتی که دادند، بعد از چند سال به وضعیتی رساندند که الان رئیس‌جمهور می‌گویند یک میلیارد دلار هم پول ندارم.»

دیوان سالاری: مانع اصلی رشد و اصلاحات اقتصادی

حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران هم در پاسخ به پرسش محوری اقتصاد ۲۴، گفت: «پیش شرط جراحی اقتصادی این است که دولت به تعریف درستی به مردم ارائه دهد تا آنها را همراه کند. مردم زمانی همراه می‌شوند که احساس کنند معیشت و رفاهشان بهبود پیدا می‌کند. به عنوان مثال اگر دولت می‌خواهد به قیمت بنزین، آب‌بوری دست‌یزن‌باید نشان بدهد که می‌خواهد بساط قاچاقی سوخت را جمع و آن را صرف رفاه بیمه و افزایش حقوق مردم کند. از ویض من تاکید بر اینکه برای جان گرفتن اقتصاد و مشارکت مردم، باید دیوان سالاری دولت کم شود، عنوان کرد: «دیوان سالاری اجازه رشد ثروت را نمی‌دهد. مشاهده می‌کنیم که کشور با ناترازی‌های بزرگی اعم از آب‌برق، گاز و راز مواجه است. ریشه تمام آنها به یاد برمی‌گردد که دیوان سالاری دولت مانند یک دوتنی‌شد که اجازه تغییرات را نمی‌دهد؛ بنابراین نیازمند یک بر نامه جمعی هستیم و در کنارش باید با مردم صافانه صحبت کنیم تا همراهی کنند. ولی متأسفانه هیچ برنامه‌ای از دولت برای بهبود اوضاع نمی‌بینیم.»

این فعال بخش خصوصی ادامه داد: «ما از دولت فقط سیاست‌های تنبیهی می‌بینیم؛ تا زمانی که این نگاه‌ها تغییر پیدا نکنند، ر اقتصاد مردم روز خوش نخواهیم دید. مشکلات زیادی وجود دارد ولی تا دولت خود را به عنوان یک مسئول به پاسخگو نبینند، این مشکلات را حل ارائه ندهد و از کسانی که راه حل دارند استقبال نکنند، مسائل اقتصاد ایران حل نمی‌شود.»

صالحی با تاکید بر اینکه بروکراسی و دیوان سالاری دولت اجازه حل مشکلات را نمی‌دهد، افزود: «بروکراسی باید برچیده و یک برنامه اقتصادی چند ساله برای اصلاحات تر ساخت‌های کلان، حذف ارز چند نرخ‌ی و کنترل تورم تدوین شود. حل این مسائل نیازمند یک فرایند بزرگ‌ی است که بتواند اسکان را در دست گیر و وزیر نظر رئیس‌جمهور، مردم را با خود همراه کند.»

بر شدت تنش‌ها با امیریکا افزوده اند و سعی داشته‌اند منافع خود در قالب‌های مختلف در برابر زیاده‌خواهی واشینگتن حراست کنند.

تقابل چین با امریکا در حوزه جنگ تعرفه‌ای و البته اعلام موضع پکن در مورد وضع محدودیت‌های تازه بر فروش عناصر کمیاب معدنی به امریکا، همه و همه نمودهای عینی این رویکرد چین هستند. حال در شرایطی که چین و روسیه به صراحت اعلام کرده‌اند که فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران را به رسمیت نمی‌شناسند، بئیرانیست‌اگر بگوئیم آن هالیز در فضای تشدید تنش‌ها با غرب به‌ویژه طرحی امریکاهندبال آن هستند تا صریح‌تر رفتار کنند و دیگر دلیلی برای مخفی کاری با محوریت تجارتشان با تهران را مشاهده نمی‌کنند.

در حقیقت، جدای از قدرتمنایی ایران در آب‌های بین‌المللی، به نظر می‌رسد که تهران نسبت به اراده‌قدرت‌های شرقی جهان در مورد تجارت‌ها با خود به‌ویژه در بحث‌های ایران، مطمئن بوده‌است. موضوعی که از چشم‌انداز کلان می‌تواند به مثابه جلوه‌ای از به چالش کشیدن بنیان‌های نظام بین‌المللی غربی جهان از سوی قدرت‌های نوظهور دنیا باشد.

و مساله سوم اینکه برخی صاحب‌نظران در مدت اخیر به این مساله اشاره داشته‌اند که پایان جنگ غزه، به نوع خود مقدمه‌ای برای تمرکز بیشتر امریکا و به‌ویژه اسرائیل به همراه برخی بازیگران دیگر منطقه‌ای بر ایران است. در واقع، این بازیگران سعی دارند تا در شرایط جدید، با سیاست‌های خود، ایران را در حوزه‌های مختلف تحت فشار قرار دهند و زمینه را مخصوصاً برای ایجاد



خبر اقتصادی

داماداران مانده‌اند تا پول بر داختی و سهمیه تمام‌شده؛ خالی فروشی ۸ هزار میلیاردی «مدل» در بازار نهاده‌های دامی
«گروه مدلل به عنوان یکی از بزرگ‌ترین واردکننده‌های نهاده‌های دامی از شهرپور اقدام به فروش حدود ۸ هزار میلیارد تومانی در «سسامانه بازار گاه» کرده‌است.»
یاشار سلطانی که به افشاگری در خصوص پرونده‌های اقتصادی شهره است، با اعلام این خبر در سایت خود، نوشت: «شرط فروش در بازار گاه، داشتن کواز است. کواز را زمانی صادر می‌کنند که کالا در انبار گمرک باشد. این در حالی است که با بررسی لحظه‌ای وضعیت کشتی‌ها؛ عمده‌کشتی‌های مدلل اصلاً وارد مرزهای ایران نشده و در دریا هستند و همه این مستندات جعلی است. حال دامداران مانده‌اند تا پول بر داختی و سهمیه تمام‌شده و حیوانات گرسنه با مقامات و مسئولان خواب‌زد.»

مهاجرانی: دولت مصوبه‌ای در خصوص بنزین نداشته است

سختگویی دولت گفت: دولت مصوبه‌ای در خصوص بنزین نداشته است و هرگونه اصلاح قیمت با در نظر گرفتن تبعات اجتماعی آن بررسی خواهد شد. به گزارش ایلنا، فاطمه مهاجرانی در پایان جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران افزود: دولت هر کاری که بخواهد انجام دهد-اولا هیچ پنهان کاری در مورد این موضوع نخواهد داشت و حتماً با مردم خیلی مستقیم و راحت صحبت خواهد کرد. وی ادامه داد: رقم بالایی را برای واردات بنزین پرداخت می‌کنیم. وقتی مادر یک روز بیش از ۱۹۷ میلیون لیتر بنزین مصرف می‌کنیم و میانگین مصرف ما حدود ۱۶۰ میلیون لیتر است بطور این‌رآمدیریت کنیم؟

موسوی زاده در تذکر شفاهی: حق کشاورزان را با کاهش سهمیه گازوئیل ضایع نکنید

نماینده مردم اهواز در مجلس در تذکر به وزرای نفت و کشاورزی بیان کرد: کاهش سهمیه ۳۰ درصدی گازوئیل کشاورزان، ظلم مضاعفی بر این قشر شریف و تلاشگر است شایسته است حق این عزیزان را ضایع نکنید. به گزارش ایلنا، سیدمحسن موسوی زاده در نشست علنی دیروز در مجلس تذکر به وزارت نیرو نیز گفت: جرایم صادر شده برای برنجکاران خوزستان غیر منصفانه است. لازم است هر چه سریع‌تر جلوی اجرای این جرایم را بگیریم و دی‌همچنین در تذکری شفاهی خطاب به رئیس‌جمهور یادآور شد: عدم رسیدگی به موضوع آتش‌سوزی بخش عراقی هورالعظیم و دود غلیظ شبانه‌روزی مشاهده شده در آسمان استان به قول پزشکان و متخصصان، در حال رقم زدن حلیجه دیگری برای خوزستان است. لازم است با اتخاذ تدابیری با کمک دولت عراق و سازمان ملل نسبت به حل سریع این موضوع اقدام کنید.

وزیر جهاد کشاورزی وعده داد: کاهش قیمت گوشت قرمز طی یکی دو روز آینده

وزیر جهاد کشاورزی گفت: ما در یکی دو روز آینده کاهش قیمتی را در گوشت قرمز خواهیم داشت چون با تنظیمات جدید مدیریت شده است. غلامرضا نوری قزلباش در پایان جلسه هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران در باره افزایش قیمت گوشت قرمز گفت: گوشت تنظیم‌بازاری با توجه به افزایش قیمت گوشت قرمز ترجیحی آن مقاری افزایش قیمت‌ها کما از توافق دارد می‌آید. وی همچنین با اشاره به مرغ گفت: هفته گذشته قیمت مرغ اصلاح و اعلام شد و چون یک قیمت منطقی بود و همه قیمت‌های تمام شده دقیق محاسبه شده بود؛ بازار هم تقریباً با آن جلومی‌رود و تبعیت می‌کند.

رجیستری آیفون ۱۷ پرو در گمرک فعال شد؛ هزینه: ۴۳ میلیون

امکان ثبت گوشی آیفون ۱۷ پرو در سامانه گمرک برای واردکنندگان و مالکان آن با هزینه رجیستری ۴۳ میلیون فراهم شد. به گزارش دیده‌بان ایران؛ پیش از این، رجیستری آیفون ۱۷ پرو مکس فعال بود اما هنوز امکان رجیستری آیفون ۱۷ پایه و آیفون ایر در سامانه گمرک وجود ندارد و زمان دقیق فعال‌سازی آن‌ها اعلام نشده است.
بنابر این مسافرائی که قصد دارند گوشی آیفون ۱۷ پرو وارد کشور کنند می‌توانند وارد سامانه رجیستری گمرک شده و ثبت اطلاعات کنند و پس از آن گمرک اطلاعات ثبت شده را برای همتا ار سال می‌کند تا امکان استفاده از گوشی فراهم شود.

بخشایش اردستانی: «کورش پرویزیان» با سه سمت از سفره بیت المال می‌لمباند

نماینده مجلس گفت‌فردی به نام کورش پرویزیان علاوه بر عضویت در هیات مدیره سایپا با حکم رئیس‌گمرکزی رئیس پژوهشگاه پولی و بانکی است یعنی در عین واحد سه سمت را در اشتغال خود دارد و از سفره بیت‌المال می‌لمباند. به گزارش دیده‌بان ایران؛ احمد بخشایش اردستانی، در جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس افزود: این همه دادر فرباد که دلبران داشتند دست‌درشت‌کاغذی وجود دارد که خانه خلوت برای برخی از آقایان شده‌است.

عارف: اراده دولت بر دستیابی به خودکفایی در تولید محصولات کشاورزی است
معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه کشاورزی یکی از مسائل اولویت‌دار کشور است، گفت: اراده دولت بر حل مشکلات کشاورزی برای دستیابی به خودکفایی در تولید محصولات کشاورزی است.
محمد رضا عارف در نشست با اعضای کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی، با تاکید بر اینکه باید الگوی کشت و آبیاری اصلاح شود، تصریح کرد: در شرایط خشکسالی نباید برخی محصولات که برای کشور راهبردی نبوده و مصرف بالایی ندارند را کشت کرد.